Artigo 19  - Não perderá o mandato o Vereador: 
 I – investido em cargos de Secretário de Estado ou da Prefeitura do 
Município; 
 II – licenciado por motivo de doença, ou para tratar, sem remuneração, de 
interesse particular, desde que, neste caso, o afastamento seja no mínimo de 121 
(cento e vinte e um) dias por Sessões Legislativa, podendo todavia reassumir a 
qualquer tempo o exercício do mandato.(Alterado pela Emenda nº 1/2003) 
 § 1º - O Suplente será convocado nos casos de vaga, de investidura em 
funções previstas neste artigo ou de licença superior a cento e vinte dias.